O termo de ocorrência é de 16.3.2022 e o auto de infração de 18.3.2022. 

O contribuinte não nega dever o tributo no prazo não tolerado em regime especial. Não seria 
razoável que o fornecedor da autuada, em datas tão próximas (11/3 e 14/3), tivesse emitido mil e 
oitocentas (1800) notas fiscais, coincidentemente com numeração parecida em face do mesmo 
cliente (uma primeira NF 157928; uma segunda NF 159728). 

Os elementos conferidos no PAF trazem inelutavelmente a conclusão de que houve erro de 
digitação no documento de arrecadação estadual.